divinarum meditatione multis annis exulti fuerunt, atque instar Noe et Enoch cum Deo ambulare didicerunt: veri, inquam, Religiosi, utpote Deo devincti et conjuncti, nec sua lucra, sed quæ sunt Jesu Christi querentes, selecta et aptissima sunt Dei instrumenta ad animas convertendas, dirigendas, et perficiendas et salvandas, ut tum hujus saeculi, tum aliorum praecedentium multiplex experientia docuit, et docet. Atque haec est causa, quæ ILLUSTRISSIM. R. T. impellit, ut tirocinium hoc nostrum, et totam Societatem, qua a Deo hoc saculo excitata fuit ut Luthero et Calvinio se opponeret, ut Indos, Japones et Chinenses converteret, ut languescentes Christianos et Clericos excitaret, tenere diligas, defendas et promoveas.

Divina bonitas ILLUSTRISSIMAM R. T. in multos annos nobis, Belgio et Ecclesiæ suæ incolumem servet, induatque nova virtute ex alto, ut renoveatur sicut aquila senectus, imo juventus tua, utque B. Borromæi et S. Ambrosii æmulus Paulum nobis plene perfecteque exprimas, fiasque magnus Pastor et Doctor multarum gentium tum Episcopali, tum Archiepiscopali jure, ILLUSTRISSIMUS R. T. subditarum; ac denique, cum apparuerit summus ille Princeps Pastorum, ab eodem percipias immarcessibilem gloriæ coronam. Amen. Lovanii ex nostro Collegio, anno Domini 1614, ipso S. Thomæ Aquinatis.

ILLUSTRISSIM. R. T.

Servus in Christo

CORNELIUS CORNELII Soc. Jesu,

FACULTAS PROVINCIALIS.

CAROLUS SCRIBANI,

SOCIETATIS IESU PER PROVINCIAM FLANDRO-BELGICAM PREPOSITUS PROVINCIALIS.

Cum *Commentarium P. Cornelii a Lapide in omnes Epistolas D. Pauli* quatuor Societatis nostrae Theologi, quibus id commissum fuit, recognoverint, et in lucem edi possi probaverint: pro potestate mihi facta ab admodum R. P. N. Claudio Aquaviva, Societatis nostrae Praeposite Generali, concedo hæredibus Mart. Nutii facultatem typis eum mandandi. In cuius rei fidem hasce mea manu subscriptas sigilloque officii munitas dedi, Antwerpia, 21 martii, anno 1614.

CAROLUS SCRIBANI

APPROBATIO CENSORIS.

Hi *Commentarii in omnes S. Pauli Epistolas*, auctore R. P. Cornelio Cornelii, Societatis Jesu Presbytero, sunt docti ac pii, et digni qui studiosorum manibus terantur. Quare utilissimum judico, ut in publicum prodeant. Quod testor 1^o januarii, anno 1613.

EGBERTUS SPITHOLDIUS,
S. T. L. Canonicus et Plebeius Antwerpensis, librorum Censor.

Annotationes quibus *Commentaria R. P. Cornelii a Lapide in omnes S. Pauli Epistolas* Illustravit ac ditavit Aug. CRAMON, Presbyter diœcesis Ambianensis,
Nil obstat quin imprimantur.

Datum Ambiani, ultimo februario, anno 1638.

† JACOBUS-ANTONIUS,
Ambian. Episcopus.

DE SENSU ACCOMMODATO⁽¹⁾.

De natura, diversisque formis ac nominibus sensus accommodati.

Sensus *accommodatus*, vel, ut barbari magis dici solet, *accommodatius*, a quibusdam ~~autem~~ ~~scriptis~~ recte nuncupatus, est, quem voces atque enuntiationes Scripturarum preferunt, quum aptantur alii rei exprimenda, ac ea sit, quam auctor expressit. Hinc *transpositus* quoque a Cajetano apposito dictus est. Nec male subinde huic sensui nomen illud inderes, quo pessime Theodorus Mopsuestenus designavit sensum illorum oraculorum, ex quibus scriptores *Novi Testamenti* argumenta petiere, et *tertia theologia* diceres. Adde, sensum qui spiritualis a Patribus aliquis vocatur, non raro alium non esse, nisi hunc sensum accommodatum, qui proinde alia quoque nomina apud eos sortitur, quibus spiritualis sensus vocari solet.

Hunc autem tanquam Scripturarum sensum haberi nec debere nec posse, earumque testimonia que ~~scriptis~~ ~~scriptis~~ ad aliquid confirmandum producimus, nulla ad id divina auctoritate pollere, quibus facile intelligit. Quum enim in hunc sensum Scripturas accipimus, nihil aliud praestatamus, nisi ut earum verbis ac locutionibus rem aliquam enuntiemus, quam aliis verbis ac locutionibus ne minimo quidem auctoritatis detrimento enuntiaremus. Neque enim, quia Spiritus Sanctus probet ac velit illud, cui verba Scripturarum ea ratione accommodamus, consequens ideo est, illud ipsum verbum hisce eum exprimere voluisse, quum longe aliud sit loquentis propositum, ac secessus qui locutionibus subet, aut subesse potest.

Pro diverso genere rerum significatarum, aut modo quo significantur, facile poteris sensum hunc in easdem formas dispergire ac sensum literalem et spiritalem. Pro diversa autem ratione, qua Scripturarum verba et locutiones rebus aliis exprimendis aptamus, sensus accommodatus distingui solet a quibusdam in *extensionem*, seu *secundum extensionem*, et in *allusivum*, seu *secundum allusionem*. Prior habetur, quum Scripturarum verba horumque significationem veluti extendimus ad ea quae aliquid simile aut commune habent cum iis, de quibus a Spiritu Sancto dicta sunt verba haec; posterior vero, quum verbis hujusmodi alludimus aliquid rei designanda ab eo, quem verba haec, ut sunt in Scripturis, exhibent, sensu aliena prorsus ac disparate. Prioris specimen haberes, si quis admissam culpam excusat illis Hevae verbis: « Serpens decepit me; » aut amissum visum defleret dicens cum Tobia: « Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, et lumen coeli non video? » Posterioris, si quis verba illa: « Cum sancto sanctus eris, ... et cum perverso perverseris, » quibus psaltes Deum alloquitur, abhibeat ad indicandos effectus bona vel pravae conversationis. Priorem porro posteriori praferendum esse satis appetet. Hoc sacrarum Scripturarum usu D. Bernardus castor antecellit.

II. *An Scriptores bibliorum ex bibliis verba in sensum accommodatum quandoque accepterint?*

Quari solet, an ipsi auctores sacrarum Scripturarum usi quandoque sint harum verbis in sensum accommodatum acceptis. Quantum ad vaticinia, qua ex vetere Testamento deprompta prodicuntur a scriptoribus *Novi Testamenti*, ita sentiunt post Theodorum Mopsuestenum Sociniani ac Rationalistarum plerique. Contra vero alii, non prophetas modo, sed quacumque sententias bibliorum negant in eum sensum acceptas unquam fuisse a Scriptoribus sacris. Utrumque tamen falsum est, sed primum insuper tanquam absolum a Christiana doctrina Vigilius Pont. Max. reprobat. Dicimus itaque, nulla omnino vaticinia in sensum accommodatum accepisse Scriptores sacros, ubi prophetarum testimonio aliquid confirmare instituebant; attamen inter alias Scriptu-

(1) Haec de sensu accommodato, ex P. Patritii opere cui titulus, *De interpretatione Scripturarum libri II*, deprompta et fere excripta, nonnulli, ut spero, facient tum ad quedam Paulinarum epistolarum loca illustranda, tum ad lectores de sano et licito sacrorum verborum uso monendos.

rarum sententias, quas vel Scriptores illi, D. Paulus imprimis, vel Christus ipse produxere, nonnullas ita ab eis acceptas reperiri maxime in novo Testamento, v. g. *Math. vii, 23 ex Psal. vi, 9; x, 36 ex Mich. vii, 6; Luc. xxiii, 30 ex Osee x, 8; Ephes. iv, 25 ex Zacher. viii, 16.*

Ceterum nihil faciendum est argumentum *reprobatur*, quo ducti nonnulli nobiscum sentire recusant. Est autem illud, quod ratio hæc usurpandi testimonia Scripturarum minus decere videatur vel ipsos Scriptores *reprobantur*, vel Scripturarum sanctitatem. Ecce enim id dedecet arbitrius est, ut quedam proficeret sive ex Phonomenis Areti (*Act. xvii, 28*), sive ex Oraculis Epimenide (*Tit. i, 12*), atque adeo ex turpi quadam Menandri fabula *Thaidis* nomine inscripta (*1 Cor. xv, 33*). Sed neque Scripturarum sanctitatem nos iste dedecet. Si enim hanc minime violant vel oratores sacri, vel Patres, vel Ecclesia ipsa, quum illarum verba sic usurpat, cur eam violari dicamus, quum id agunt Scriptores ipsi bibliorum? Num Spiritui Sancto, quem precium auctorem Scriptura habent, minime licet sua propria verba, quoties voluerit, alius atque alius rebus significans adhibere.

Hæc quum affirmamus, handquaquam volumus ut de facilis aliquid tale sese in Scripturis comprehendilis credat. Quinimum cavendum omnino est, ne forte, dum sententias Scripturarum rebus aliis in Scripturis ipsis quærimus, nimirum iis credamus, qui *liberaliores*, ut vocant, seu verius liberiore et audaciore quam Scripturarum explicandarum rationem sectantur, quum reapse neque adeo frequenter a sacris Scriptoribus illud fiat, neque factum esse credendum sit, nisi ubi optima ratio ita credere cogit. Quare, ne hac in re peccemus, diligenter attendere oportet ea indicia quæ mox suggesterentur.

III. Quatenus licet Scripturis hac ratione uti, quidque in hoc attendere oporteat?

An licet voces atque enuntiationes Scripturarum alii rebus exprimendis aptare quam iis, quas verbis illis auctores ipsi expresserunt, religio est dubitare, quum id et Patres fecerint, et Ecclesia ipsa in sacris et in ceremoniis faciat quam frequenter. Neque modo id licet, sed cum laude: quicquid fit nec sine pietatis emolumento; siquidem iis, qui Deum bibliorum auctorem agnoscunt, ipsi vocum, quibus ea constant, sonus sanctum quid præferat, reverendum atque divinum, quod ad pios affectus ciendos mirifice valet. Nonnulla tamen in hoc Scripturarum usus sunt observanda, quibus neglectis, non solum eo, quod diximus, emolumento usus hic destitueretur, sed facile quicquid improbadus atque illicitus prouersus evaderet. Ea vero sunt quæ subjungamus.

Malum omnino accommodacionis genus est et cum primis cavendum, quare sensum accommodatum per litterali aut spirituali accipimus, atque alii obtrudimus. Id peccant, qui testimonialis Scriptorum sanctorum in hunc sensum acceptis utuntur ad aliquid comprobandum, præt, si quis alteri persuadere conatur vitandum esse improborum consortium argumento desumptu ex loco illo: « Cum perverso perverseris. » Hæc enim horumque similia hoc modo accommodata, si quid fortasse momenti habent ad aliquid probandum, nequaquam illud habent ab auctoritate Scripturarum, que non in hunc sensum a nobis exhibent, sed quia vel primum aliquod scientiarum aut morum principium continent, vel aliquam veritatem, de qua jam alii rationibus constat. Maxime vero omnium id peccant, qui hoc idem faciunt ad prava dogmata aut ad proprii capituli commenta confirmanda. Contra hos legem Tridentinam, *sess. iv*, cautum est.

Neque levius falli aut fallere dicendi sunt, qui verum Scripturarum sensum sive litteralem sive spiritalem tanquam accommodatum accipiunt aut tradunt. Id, sicut diximus supra, peccavit Theodosius Mopsuestenus, hodieque peccant Sociniani et Rationalistæ. Ad hoc ipsum Grotius sepius offendisse jure ac merito redarguitur.

His porro venia magis digni nequaquam sunt, nec minus ut violare religionis rei sunt habendi, qui sanctissima verba Scripturarum ad scurrilia vel turpia, aut etiam impia, edicunt detorquent. Patrum enim qui Tridenti concilium habuere, decreto iudicium de illis plane jam factum est, quod sic habet: « Post hæc temeritatem illam reprimere volens (*Synodus*), qua ad profana quaque convertiuntur et torquentur verba et sententia sacra Scriptura, ad scurrilia scil., fabu-

losa, vana, adulaciones, detractiones, superstitiones, impias et diabolicas incantationes, divinationes, sortes, libellos etiam famosos, mandat et præcipit, ad tollendam hujusmodi irreverentiam et contemptum, ne de cetero quisquam quomodolibet verba Scripturae sacrae ad hæc et similia audeat usurpare; ut omnes hujus generis homines, temeratores et violatores verbi Dei, juris et arbitrii poenit per episcopos coercentur, » *sess. iv*. Tanti vero criminiis rei traduceudi non sunt, qui quedam Scripturarum proverbia aut quosdam similitudines rebus aliis quam iis, de quibus dicta sunt, accommodant ita, ut levem aliquem lusum minimus turpem exhibeant, præseruit si ipsa verba tale aliquid præferant etiam accepta in eum sensum, quem habent in ipsis Scripturis, ut si rem tibi molestam dicas esse, « sicut acutum dentibus et fumus oculis », *Prov. x, 26*. Multo vero magis si verba sint perditorum hominum, ut si hominem avarum sacculo sordide parentem irrideat verbis Iudei Iscariotæ: « Ut quid perditio hæc? » *Math. xxvi, 8*.

Incongruum omnium, atque ineptum est, si non criminosum ac minus decens, accommodare verba Scripturarum rebus nimis dissimilibus ad disparatis ab illa, quam verbis hisce Scriptor sacer enuntiavit; « si quis Romanum gymnasium laudatus illud ex Proverbiorum libro proferret: « Sapientia aedificavit sibi domum. » Hac arte sive modo usurpandi sententias Scripturarum excelluisse plerique oratores, qui saeculo xvii floruerunt. Hunc autem scopulum vix fugies, si te altera sensus accommodati species nimium detectet, quæ per allusionem fieri dicitur. Id a se peccatum in adolescentia fuisse Hieronymus conquesus est, prefat. *Commentario de Abdio*.

Denique sedulo attende sensum accommodatum handquaquam haberi, quum verba Scripturarum usurpantur aliqua ex his rationibus quas subdimus. Ac primo, cum hoc producimus, ut inde, ob similem aut potius rationem, rei, de qua agimus, veritatem aliis probemus. Licet enim, quum ita producuntur, rebus aliis apti dici possint, non tamen aptantur ad eas exprimendas atque edicendas, quod fit quum in sensum accommodatum accipiuntur. Sic Paulus Hebreos, ut Deo fidere, hortabatur verbis illis: « Non te deseram, neque derelinquam, » *Hebr. xii, 3*, quibus Deus Ioseph allocutus fuerat, *Job. i, 5*; quæ tamen nequaquam surpassa Paulus putandus est in sensu accommodatum, sed ut inde argumentum sumeret, ac dixisset: *Sicut Deus Ioseph promisit se nunquam ei auxilio defuturum, ita neque vos unquam deseret.* Idem Paulus, ut probet sanctorum ministris, quæ victui necessaria sunt, ea deneganda non esse, affert hanc legem ex Deuteronomio: « Non ligabis os bovis territis, non quidem in sensum spiritualem acceptam, ut plures opinantur, neque in sensum accommodatum, ut nonnullis placet, sed in littoralem, ut confirmet, inquam, sententiam suam arguent, ut vocant, *a minore ad maius*, ac si dicaret: Quum veterum a Deo bohus triturationibus os colligare, quoniam edant de iis que-terunt, magis sane multo divine numini is adversaretur, qui sacerdotibus, dum pro nobis labo-rant, victim præbere abnueret. Num enim Deo boves curæ sunt, non autem ipsius ministri? aut magis saltum, quam his, consultum bobus *essa cupit?* Quæ omnia ex integro sermonis contextu apparent.